
la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1,  Investimento 3.2, 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” Determina avvio selezione Progettista e collaudatore interni 

 

 

1 per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot.n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali 

 
 
 
 
 

 
CUP: G59J21013000001 

Innovazione nelle STEM 

DETERMINA AVVIO DI SELEZIONE PERSONALE INTERNO : n.1 ESPERTO PROGETTISTA - n. 

1 ESPERTO COLLAUDATORE 

 

 
 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 

“S. GIOVANNI BOSCO” 
Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 
Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 
SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 

ALL’ ALBO Ufficio VIII ambito territoriale Provincia di Benevento 
All’Albo on-line del sito web dell’Istitutowww.icbosco.edu.it 

Al Sindaco del COMUNE dI S. Salvatore Telesino 
Al Sindaco del COMUNE dI Castelvenere 

Ai Docenti 
Al personale ATA 
AI genitori 

Alle Istituzioni Scolastiche - Provincia di Benevento 

e p.c.  ALLA DSGA 

 
 
 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0004579/U del 04/11/2022 20:56

IV.5 - Progetti e materiali didattici



2 Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot.n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le 
STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 
digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2, del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori” ” Determina avvio selezione Progettista e collaudatore interni 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 

15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e di 

investimento europei 1301/2013 e n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regione 

(FESR); 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/10812 del 13/05/2021 “Spazi e strumenti digitali per 

le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, 

Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTE la delibera n. 638 del CDD - verbale n. 211 del 07/06/2021 e la delibera n. 507 del CDI 

- verbale n. 71 del 08/06/2021, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione 

del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento: 

VISTA la propria candidatura n. 14250 inoltrata in data 07/06/2021; 
 

VISTA la nota M.I. prot.n. AOODGEFID-0071643 del 29/08/2022 di formale autorizzazione del 

sottoindicato progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione scolastica: 
 

Autorizzazione progetto Codice Unico di 

Progetto 

Titolo progetto Importo 
autorizzato 

AOODGEFID-0071643 del 29/08/2022 G59J21013000001 Innovazione nelle STEM € 16.000,00 

VISTA la normativa di riferimento per la realizzazione del progetto; 
 

VISTO il Programma Annuale per l'Esercizio Finanziario 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con 

deliberazione N. 573, verbale n. 78 del 27/01/2022; 
 

VISTA la delibera del CDI n. 626 - verbale n. 83 del 28/10/2022 di assunzione al PTOF del progetto 

dal titolo: “Innovazione nelle STEM” CUP: G59J21013000001; 

VISTA la propria determina Prot. n. 0004574/IV.5 del 04/11/2022 di assunzione in bilancio 

dell’importo autorizzato pari a € 16.000,00 (sedicimila,00 euro); 
 

VISTA la propria determina Prot. n. 0004575/IV.5 del 04/11/2022 di assunzione al PTOF  del 

Progetto in epigrafe; 
 

VISTA la propria determina Prot. n. 0004576/IV.5 del 04/11/2022 di disseminazione e pubblicità 

del progetto in epigrafe; 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0004579/U del 04/11/2022 20:56

IV.5 - Progetti e materiali didattici



3 Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot.n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le 
STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 
digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2, del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori” ” Determina avvio selezione Progettista e collaudatore interni 

 

 

 

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 

corretta procedura di gara, alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), 

VISTO il nulla- osta prot. N. 0035048 del 16/09/2022 a svolgere l’attività in premessa per l’a.s. 2022- 

2023, da espletare con il rispetto degli impegni istituzionali e l’assolvimento di tutti i compiti inerenti alla 

funzione dirigenziale, 
 

VISTA la propria determina Prot. n. 0004578/IV.5 del 04/11/2022 afferente alla Nomina del R.U.P.; 
 

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 

corretta procedura di gara, alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), 
 

RILEVATA la necessità di individuare, per l'attuazione del progetto di cui trattasi, tra il personale 

interno, una figura di adeguato profilo professionale per lo svolgimento delle attività di progettista e una di 

collaudatore; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 309 del verbale n. 44 del 12/03/2018 di approvazione 

del regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni, pubblicato sul sito d‘Istituto 

www.icbosco.edu.it con prot.n. 0001275/I.1 del 13/03/2018; 
 

Tutto ciò premesso e rilevato, che costituisce parte integrante del presente, 
 

DETERMINA 

Art.1 – Oggetto 

 L'avvio delle procedure, tramite Avviso pubblico, per l'affidamento degli incarichi di Progettista e 

di Collaudatore a personale interno all’istituzione scolastica in possesso di specifica e comprovata 

professionalità in merito a cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori STEM, 

secondo quanto previsto dall’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/10812 del 13/05/2021 “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM”.

Non risultando disponibilità di esperti interni si procederà con la selezione tramite Avviso pubblico 

esterno. La comunicazione delle procedure sarà pubblicata sul sito web dell'istituzione scolastica 

www.icbosco.edu.it

Art. 2 - Criteri di aggiudicazione 

 Il criterio di scelta delle figure sarà quello della comparazione dei curricula in virtù del Regolamento 

interno di disciplina incarichi prot. n. 0001275/I.1 del 13/03/2018;
 

Art. 3- Compensi / Ore 

 Per lo svolgimento degli incarichi di cui alla presente determina i compensi sono così determinati:
 

Progettista 
Interno 

compenso orario omnicomprensivo 
€ 23,22 

 

10 Ore 

ore effettivamente svolte fino ad 

un max. di € 232,20 

(omnicomprensivo) 

Collaudatore 
Interno 

compenso orario omnicomprensivo 
€ 23,22 

 

10 Ore 

re effettivamente svolte fino ad un 

max. di € 232,20 

(omnicomprensivo) 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0004579/U del 04/11/2022 20:56

IV.5 - Progetti e materiali didattici



4 Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot.n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le 
STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 
digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2, del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori” ” Determina avvio selezione Progettista e collaudatore interni 

 

 

 

 

Art. 4 - Termini 

 

 I termini entro i quali la candidatura dovrà essere presentata saranno indicati nell’ avviso.

 

Art. 5 - Responsabile del Procedimento 

 

 Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Maria Ester 

Riccitelli

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Ester Riccitelli 
Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo 

stampa,ai sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/199 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0004579/U del 04/11/2022 20:56

IV.5 - Progetti e materiali didattici


